

PRIMARIA ORASULUI NISPORENI

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de imbunatatire si extindere a serviciului de cresa in cadrul Gradinitei nr.
3 din orasul Nisporeni**

Valoarea de deviz 956 707,965 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardoseli				
		1.1. Demontari				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc	m2	307,500	12,875 11,435	3 958,909 3 516,109
		Total Demontari Inclusiv salariu				3 958,909 3 516,109
		1.2. P2				
2	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	3,075	534,504 534,504	1 643,600 1 643,600
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	61,500	37,800 37,000	2 324,700 2 275,500
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	30,750	594,590 49,499	18 283,630 1 522,100
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	307,500	169,365 45,000	52 079,604 13 837,500
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plase sudate	kg	311,190	22,670 1,599	7 054,552 497,531

1	2	3	4	5	6	7
		150*150*3.8*0.88 kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15				
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss folie polietilena	m2	307,500	33,100 13,290	10 178,361 4 086,675
8	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren insumat, grosime 80 mm, intr-un strat	m2	307,500	157,448 6,134	48 415,358 1 886,328
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	307,500	92,240 37,370	28 363,800 11 491,275
10	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm k4	m2	307,500	61,494 25,580	18 909,405 7 865,850
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi plase sudate 150*180*3.8*0.88 kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15	kg	311,190	22,670 1,599	7 054,552 497,531
12	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din covor pvc eterogen la pardoseli	m2	311,190	611,201 163,340	190 199,691 50 829,770
		Total P2 Inclusiv salariu				384 507,253 96 433,660
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				388 466,162 99 949,769
		2. Pereti				
13	CF18A	Placare perete cu placi din ghips- carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)	m2	591,200	150,962 35,000	89 248,828 20 692,000
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	591,200	5,330 1,500	3 151,096 886,800
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	591,200	79,586 61,000	47 051,248 36 063,200

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
16	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k2	m2	-591,200	31,452 24,000	-18 594,398 -14 188,800
17	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	591,200	29,905 15,790	17 679,928 9 335,048
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	591,200	5,330 1,500	3 151,096 886,800
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual vopsea lavabila	m2	591,200	56,103 27,500	33 168,090 16 258,000
		Total Pereti Inclusiv salariu				174 855,888 69 933,048
		3. Tavane				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr 12.5cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	307,240	230,635 95,500	70 860,379 29 341,400
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	307,240	5,330 1,500	1 637,579 460,850
22	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	307,240	95,173 76,500	29 241,094 23 503,850
23	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art	m2	-307,240	38,142 31,000	-11 718,765 -9 524,450

1	2	3	4	5	6	7
		CF52) k2				
24	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	307,240	29,905 15,790	9 188,040 4 851,320
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	307,240	5,330 1,500	1 637,579 460,850
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual vopsea lavabila	m2	307,240	56,103 27,500	17 237,080 8 449,100
		Total Tavane Inclusiv salariu				118 082,986 57 542,920
		4. Glafuri				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,650	5,328 1,499	126,016 35,450
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	23,650	186,631 74,300	4 413,824 1 757,200
29	CK18C	Montarea coltar din aluminiu	m	94,580	19,745 13,000	1 867,518 1 229,550
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23,650	29,905 15,790	707,258 373,434
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,650	5,328 1,499	126,016 35,450
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual vopsea lavabila	m2	23,650	56,104 27,501	1 326,857 650,400
		Total Glafuri Inclusiv salariu				8 567,489 4 081,484

		Total	lei	689 972,525
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	55 561,733
		Transportarea materialelor	3,00 %	13 324,143

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			758 858,401
		Cheltuieli de regie	3,00 %			22 765,752
		Total	100,00 +			781 624,153
		Beneficiul de deviz	2,00 %			15 632,484
		Total	100,00 +			797 256,637
		TVA	20,00 %			159 451,328
						956 707,965
		Total deviz: Inclusiv salariu				231 507,221

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**PRIMARIA ORASULUI
NISPORENI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de imbunatatire si extindere a serviciului de cresta in cadrul Gradinitei
nr. 3 din orasul Nisporeni**

Valoarea de deviz 956 707,965 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	413,840	50,00	20 692,000
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	184,418	53,95	9 949,352
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	717,076	50,00	35 853,800
4.	7123010010200	Betonist	h-om	246,000	50,00	12 300,000
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,560	53,95	839,462
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	622,380	51,92	32 313,970
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	307,500	53,95	16 589,625
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	33,825	53,95	1 824,859
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	61,500	53,95	3 317,925
10.	7134050013250	Izolator	h-om	21,525	51,92	1 117,578
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	562,474	50,00	28 123,700
12.	7422010060100	Timplar	h-om	24,591	50,00	1 229,550
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,824	50,00	5 441,200
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	230,621	50,00	11 531,050
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	385,691	50,00	19 284,550
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	621,972	50,00	31 098,600
		Total manopera				231 507,221

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	35,362	340,00	12 023,080
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	18,450	340,00	6 273,000
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,095	340,00	32,300
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,525	340,00	7 318,500
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,988	340,00	6 795,920
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	46,104	2,50	115,260
7.	2010237318750	Distantieri	buc	186,714	0,20	37,342
8.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	509,481	0,80	407,585
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	276,626	24,70	6 832,662
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	368,836	67,40	24 859,546
11.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	27,018	32,00	864,576
12.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	7,095	28,50	202,207
13.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	46,912	32,00	1 501,184
14.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	83,678	32,40	2 711,167
15.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	109,461	65,00	7 114,965
16.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	46,912	80,00	3 752,960
17.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru	kg	1 641,916	6,45	10 590,358

		pardoseli grosimea 3 mm				
18.	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	241,210	6,20	1 495,502
19.	2513206621500	Banda de armare	m	1 206,048	9,80	11 819,270
20.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	233,898	8,40	1 964,743
21.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	344,021	18,65	6 415,992
22.	2523116716346	Covor pvc eterogen	m2	328,383	320,00	105 082,560
23.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	725,624	9,65	7 002,272
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 024,365	2,95	41 371,877
25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	55,325	4,20	232,365
26.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 845,324	2,10	8 075,180
27.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	454,590	28,55	12 978,544
28.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	345,526	6,80	2 349,577
29.	2662102700203	Placa normala de gips-carton 12,5 mm	m2	633,175	54,60	34 571,355
30.	2662102701000	Placi ghips-carton gr 12.5	m2	324,215	54,60	17 702,139
31.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	31,519	0,00	0,000
32.	2664102101145	Mortar adeziv	kg	3 618,144	5,70	20 623,421
33.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	16,913	0,00	0,000
34.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 80 mm	m2	318,355	146,00	46 479,830
35.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	461,045	2,50	1 152,612
36.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	364,234	14,30	5 208,546
37.	2710503808004	Fir de sudare	m	319,001	9,65	3 078,360
38.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,112	20,00	62,240
39.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	283,765	9,50	2 695,767
40.	2710703520285	Profil de suport	m	679,308	9,20	6 249,634
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,224	20,00	124,480
42.	2743123549025	coltar din aluminiu	m	99,309	4,60	456,821
43.	2873122004100	Plase sudate	kg	628,604	20,00	12 572,080
44.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	567,480	0,25	141,870
45.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4 999,087	0,30	1 499,726
46.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 800,700	0,20	760,140
47.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,150	8,00	49,200
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,176	8,00	73,408
49.	4100126202818	Apa	m3	23,182	8,00	185,456
50.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	92,208	2,50	230,520
		Total materiale de constructii				444 138,099

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,915	240,00	3 099,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,457	250,00	1 614,250
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	13,567	40,00	542,680
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,374	850,00	317,900
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	101,726	40,00	4 069,040
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,071	25,00	51,775
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,734	40,00	149,360
8.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,615	850,00	522,750
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,845	850,00	1 568,250
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,535	80,00	442,800
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,700	40,00	28,000
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	76,832	25,00	1 920,800
		Total utilaje de constructii				14 327,205

Total	lei	689 972,525
-------	-----	-------------

Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	55 561,733
Transportarea materialelor	3,00 %	13 324,143
Total	100,00 +	758 858,401
Cheltuieli de regie	3,00 %	22 765,752
Total	100,00 +	781 624,153
Beneficiul de deviz	2,00 %	15 632,484
Total	100,00 +	797 256,637
TVA	20,00 %	159 451,328

Total deviz: **956 707,965**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect PRIMARIA ORASULUI NISPORENI Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pardoseli				
		1.1. Demontari				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			12,875
						11,435
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	53,95	5,935
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	8,00	0,240
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	40,00	1,200
		1.2. P2				
2	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			534,504
						534,504
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	50,00	534,504
3	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			37,800
						37,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	50,00	37,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	8,00	0,800
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			594,590
						49,499
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,499
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	340,00	390,994
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,496
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	240,00	100,800
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			169,365
						45,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	50,00	40,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,95	70,800
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	340,00	22,101
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	340,00	20,400
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	8,00	0,264
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	850,00	1,700
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	40,00	4,000
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	850,00	5,100
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plase sudate 150*150*3.8*0.88 kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15	kg			22,670
						1,599
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,95	1,349
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,250
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,200
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,100
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,060
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,511
7	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss folie polietilena	m2			33,100 13,290
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	53,95	10,790
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,500
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	14,30	16,938
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,472
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,400
8	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 80 mm, intr-un strat	m2			157,448 6,134
	7134050013250	Izolator	h-om	0,0700	51,92	3,634
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	50,00	2,500
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 80 mm	m2	1,0200	146,00	151,154
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	40,00	0,160
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			92,240 37,370
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	53,95	32,370
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,95	38,350
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	340,00	14,280
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,200
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	80,00	0,960
10	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2 cm k4	m2			61,494 25,580
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	53,95	21,580
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	4,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,95	25,370
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	340,00	9,520
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,064
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	40,00	0,480
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	80,00	0,480
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi plase sudate 150*180*3.8*0.88 kg/m2 coeficient de suprapunere 1.15	kg			22,670 1,599
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	53,95	1,349
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,250
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,200
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,100
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,060
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	850,00	0,511
12	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din covor pvc eterogen la pardoseli	m2			611,201 163,340
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	51,92	103,840
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	50,00	59,500
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	32,00	4,824
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	65,00	22,864
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	6,45	34,032
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	9,65	9,892
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	80,00	12,060
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	18,65	20,618
	2523116716346	Covor pvc eterogen	m2	1,0500	320,00	337,680
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	8,00	0,012
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,400
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	40,00	0,480
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	25,00	5,000
		2. Pereti				
13	CF18A	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu	m2			150,962

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)				35,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7000	50,00	35,000
	2462106110550	Adeziv special pentru tratare rosturi	kg	0,4000	6,20	2,530
	2513206621500	Banda de armare	m	2,0000	9,80	19,992
	2662102700203	Placa normala de gips-carton 12,5 mm	m2	1,0500	54,60	58,477
	2664102101145	Mortar adeziv	kg	6,0000	5,70	34,884
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	40,00	0,080
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,330
						1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,500
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,70	3,705
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			79,586
						61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,000
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,994
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,00	0,032
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,160
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,400
16	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k2	m2			31,452
						24,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	50,00	24,000
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,10	6,006
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	8,00	0,016
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	40,00	1,280
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,150
17	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,905
						15,790
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	53,95	10,790
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	28,55	14,075
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,040
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,330
						1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,500
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,70	3,705
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual vopsea lavabila	m2			56,103
						27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,500
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	67,40	26,960
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,252
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,125
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,016
		3. Tavane				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr 12.5cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			230,635
						95,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	50,00	95,500
	2662102701000	Placi ghips-carton gr 12.5	m2	1,0500	54,60	57,617
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	9,50	8,774
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	9,20	20,341
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	9,65	22,791
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	8,40	6,395
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	32,40	8,824

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,00	2,814
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,80	1,327
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,30	4,881
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	40,00	0,184
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	25,00	1,188
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,330 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,500
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,70	3,705
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
22	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			95,173 76,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,00	76,500
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,994
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,00	0,032
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,160
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,487
23	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k2	m2			38,142 31,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	50,00	31,000
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,10	6,006
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	8,00	0,016
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,320
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,800
24	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,905 15,790
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	53,95	10,790
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	28,55	14,075
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,040
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,330 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,500
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,70	3,705
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual vopsea lavabila	m2			56,103 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,500
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	67,40	26,960
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,252
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,125
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,016
		4. Glafuri				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,328 1,499
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,499
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,70	3,704
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
28	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			186,631 74,300
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	50,00	74,300
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	28,50	8,550
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	6,80	99,348

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	8,00	0,090
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,159
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	40,00	1,184
29	CK18C	Montarea coltar din aluminiu	m			19,745
						13,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	50,00	13,000
	2743123549025	coltar din aluminiu	m	1,0500	4,60	4,830
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,95	0,074
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	340,00	0,342
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,500
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,905
						15,790
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	53,95	10,790
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,000
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	28,55	14,075
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,041
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,328
						1,499
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,499
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,70	3,704
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,125
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual vopsea lavabila	m2			56,104
						27,501
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,501
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	67,40	26,960
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,252
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,250
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,125
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,016

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.